

2020 年度・事業報告書

2020 年 4 月 1 日から 2021 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 カリタス釜石

1 事業の成果

特定非営利活動に係る事業

■概況

震災から 10 年が経過した。一つの節目となる今年度は、今までの集大成としての活動をと考えていたが、予期せぬ感染症拡大により活動の自粛を余儀なくされた。そんな状況下の中、被災された方々も状況が変化しつつあり、入院や亡くなった方など 10 年という時の経過を感じさせられる。活動再開後は、徐々に利用者も増えており以前の日常が戻りつつある。また高齢者ながらもオンラインサロンに積極的に参加するなど、みんなが集う場所の提供は、孤立を防ぎ良き交流の場として今後も必要性を増すと思われる。

■主な活動内容

【サロン活動】

サロン場所 (実施主体)	通算 (2020 年度)		
	開催回数	受益者数	ボランティア数
ふいりあ (カリタス釜石) (オンライン開催含む)	219 回	2,187 人	(県内) 4 人
お茶べり広場 (東部復興対象) (オンライン開催含む)	8 回	90 人	0 人
イベント等	47 回	370 人	0 人
計	274 件	2,647 人	4 人

※ 4 月 5 月は、サロン活動自粛。 6 月～新しい生活様式制限下での活動の一部再開。

※ 4 月からボランティア受入れ中止。

【オープンスペース「ふいりあ」】

利用者 2,187 名

6 月からの「ふいりあ」再開後は、閉じこもりがちになっていた方々も徐々に交流の場に足を運ぶようになり、以前の利用者数に戻りつつある。人気の卓球や全国のボランティアさんとオンラインで情報交換するなど、連日賑わっていたが、感染症拡大により卓球は、再度中止となっている。



【つながり(見守り)支援活動】 訪問件数79件（サロン活動自粛期間の個別訪問含む）

コロナ感染症の影響によりボランティア受入れを中止していることから、傾聴対象として定期的に回っていた住民さんを対象に傾聴ボランティアさんにお手紙を書いて頂きお届けする活動をおこなった。受け取った住民さんからは、「早く会いたい!」「ボランティアさんも元気であるかなあ!」等の声を頂いた。高齢独居の方が多いため、安否確認も兼ね情報交換をおこないながら住民さんの元気な様子をボランティアさんへもお伝えする事ができた。



【ボランティア受入れ】 県内 4名

●緊急事態宣言解除後、県内4名のみ受入れたが、その後県内感染者が出たため、再度受入れ中止した。

【ボランティア派遣】

受益者数計 65名

●釜石シネクラブ 8月・11月（市民活動映画上映会の手伝い・飲み物等提供）

【イベント等】

受益者数計 370名

- 「ひづる先生の体操教室」6月～再開（20回）※133名
- 「お茶べり広場」8月～再開(8回) ※90名
- 「江刺ふじわらの里・浄土ヶ浜バス見学旅行」(2回) ※42名
- ハンドワークカフェ（東部復興、平田、鵜住居地区）9月～毎月3ヶ所にて再開（15回）※76名
- 「パステルアート」9月（1回）15名
- 「みずき団子作り・飾り」(1回) 14名



■ **【女性サポート事業】**

● **女性サポート事業について**

パープルリボンキャンペーン期間中（約2週間）は啓発活動を実施。コロナ感染予防の観点からDV防止啓発チラシを釜石イオンタウン内情報コーナースペースに並置。

■ 物品販売事業

【期間】2020年4月1日～2021年3月31日

【実績】

物品名	販売実績	仕入経費	収益金額
「さんりくわかめっ！」	1,364,210 円	865,147 円	499,063 円
(参考) 年間出荷総数：311g 994 袋		販売単価@800	
: 113g 1,896 袋		販売単価@300	

実績の内容は、無償提供や割引販売、サンプル等含む為、数量と金額に差分あり。

2 事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	・被災地復興支援事業
具体的な事業内容	・サロン活動 ・見守り支援活動 ・他団体へのボランティア派遣 ・イベント開催 ・「さんりくわかめっ！」の販売 ・パープルセミナー啓発活動
実施期間	・2020年4月1日～2021年3月31日
実施場所	・カリタス釜石(大只越町 2-4-4)
従事者の人数	・スタッフ4名 ・ボランティア・活動人数延べ4名
受益対象者の範囲及び人数	・復興公営住宅住民、その他釜石市住民・延べ約10,000(名) ※この他、イベントについては数が数えられない企画もある為、実際はさらに受益者がいます。
事業費	20,501,132 円

決 算 報 告 書

第 8期

自 2020年 4月 1日

至 2021年 3月31日

特定非営利活動法人 カリタス釜石

岩手県釜石市大只越町2-4-4

2020年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 カリタス釜石
全事業所

[税込] (単位:円)
2021年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	1,124,117
小口現金	120,509	前受金	6,000
普通預金(郵便振替口座)	4,145,104	預り金	47,886
普通預金	7,352,882	未払法人税等	72,000
現金・預金計	11,618,495	流動負債計	1,250,003
(その他流動資産)		負債合計	1,250,003
前払費用	55,000	正味財産の部	
その他流動資産計	55,000	【正味財産】	
流動資産合計	11,673,495	前期繰越正味財産額	66,290,055
【固定資産】		当期正味財産増減額	△ 15,058,082
(有形固定資産)		正味財産計	51,231,973
車両運搬具	2,383,900	正味財産合計	51,231,973
什器備品	3,089,413		
減価償却累計額	△ 4,732,282		
有形固定資産計	741,031		
(投資その他の資産)			
敷金	55,000		
預託金	12,450		
新規事業積立金	40,000,000		
投資その他の資産計	40,067,450		
固定資産合計	40,808,481		
資産合計	52,481,976	負債及び正味財産合計	52,481,976

財 産 目 録

特定非営利活動法人 カリタス釜石
全事業所

[税込] (単位: 円)
2021年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金	120,509
普通 預金 (郵便振替口座)	4,145,104
普通 預金	7,352,882
岩手銀行 (①)カシヅ 796)	(2,351,013)
ゆうちょ銀行 (一般寄付金)	(152,912)
北日本銀行 (会費)	(4,444,570)
東北銀行 (わかめ)	(404,387)
現金・預金 計	11,618,495

(その他流動資産)

前払 費用	55,000
家賃	(55,000)
その他流動資産 計	55,000

流動資産合計

11,673,495

【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	2,383,900
什器 備品	3,089,413
減価償却累計額	△ 4,732,282
有形固定資産 計	741,031

(投資その他の資産)

敷 金	55,000
カキハイ	(55,000)
預託金	12,450
リサイクル預託金	(12,450)
新規事業積立金	40,000,000
投資その他の資産 計	40,067,450

固定資産合計

40,808,481

資産の部 合計

52,481,976

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	1,124,117
給料	(869,220)
富士ゼ ロックス	(18,979)
社会保険料	(132,662)
アスクール	(25,483)
電話	(10,160)
ドコモ	(11,412)
プロパ ｲﾀ 料金	(3,960)
その他	(52,241)
前 受 金	6,000
賛助会員	(6,000)
預 り 金	47,886
源泉所得税	(17,386)
市民税	(30,500)
未払法人税等	72,000
流動負債 計	1,250,003

負債の部 合計

1,250,003

1,250,003

正味財産

51,231,973

2020年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 カリタス釜石

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	150,000	
賛助会員受取会費	562,000	712,000

【受取寄付金】

受取寄付金		3,538,869
-------	--	-----------

【受取助成金等】

受取助成金		3,266,471
-------	--	-----------

【事業収益】

わかめ事業収益		1,364,210
---------	--	-----------

【その他収益】

受取 利息	3,540	
雑 収 益	203,680	207,220

経常収益 計

9,088,770

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	9,021,840	
通 勤 費(事業)	208,454	
法定福利費(事業)	1,399,254	
福利厚生費(事業)	101,549	
人件費計	10,731,097	

(その他経費)

売上 原価	981,547	
運搬費(収益)	21,208	
支払手数料(収益)	14,078	
広告宣伝費(事業)	200,148	
諸 謝 金(事業)	411,360	
会 議 費(事業)	46,346	
旅費交通費(事業)	22,010	
車 両 費(事業)	488,170	
車両燃料費(事業)	60,510	
通信運搬費(事業)	344,817	
消耗品 費(事業)	173,445	
水道光熱費(事業)	1,004,610	
地代 家賃(事業)	825,000	
減価償却費(事業)	1,113,716	
保 険 料(事業)	408,150	
リース料(事業)	90,344	
援助物資費(事業)	2,159,636	
支払手数料(事業)	1,404,940	
その他経費計	9,770,035	

事業費 計

20,501,132

【管理費】

(人件費)

給料 手当	1,200,000	
通 勤 費	11,748	
法定福利費	142,802	
人件費計	1,354,550	

(その他経費)

通信運搬費	102,624	
消耗品 費	1,985	
水道光熱費	225,164	
地代 家賃	307,100	
減価償却費	91,050	
諸 会 費	2,400	
慶 弔 費	15,000	
リース 料	67,980	

2020年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 カリタス釜石

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

租税 公課	900			
支払手数料	53,925			
その他経費計	868,128			
管理費 計		2,222,678		
経常費用 計			22,723,810	
当期経常増減額			△ 13,635,040	
【経常外収益】				
経常外収益 計				0
【経常外費用】				
固定資産売却損		179,868		
雑 損 失		1,171,174		
経常外費用 計			1,351,042	
税引前当期正味財産増減額			△ 14,986,082	
法人税、住民税及び事業税			72,000	
経理区分振替額			0	
当期正味財産増減額			△ 15,058,082	
前期繰越正味財産額			66,290,055	
次期繰越正味財産額			51,231,973	

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 カリタス釜石

2021年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：定額法

(2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は別紙の通りです。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

[税込] (単位：円)

内容	金額	算定方法
(旧カトリック幼稚園 ・司祭館 (居住建物))	土地 1,712,000	(年間) 所在住所の土地評価額による
	建物 2,400,000	(年間) 建設時費用と耐用年数による
(事務所)	土地 1,795,000	(年間) 所在住所の土地評価額による
	建物 3,600,000	(年間) 建設時費用と耐用年数による

上記については、無償で提供されたものであるため（租税公課分を除く）、活動計算書には計上しない。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	1,825,200	0	1,825,200	0	0	0
車両運搬具	3,855,950	0	1,472,050	2,383,900	△ 1,994,663	389,237
什器 備品	3,089,413	0	0	3,089,413	△ 2,737,619	351,794
合計	8,770,563	0	3,297,250	5,473,313	△ 4,732,282	741,031

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 カリタス釜石

2021年 3月31日 現在

[税込] (単位：円)

科目	カリタスジャパン 助成金	日本フィランソロ ビー協会	販売	合計
(人件費)				
給料 手当(事業)	9,021,840			9,021,840
通 勤 費(事業)	208,454			208,454
法定福利費(事業)	1,399,254			1,399,254
福利厚生費(事業)	101,549			101,549
人件費計	10,731,097	0	0	10,731,097
(その他経費)				
期首棚卸高			116,400	116,400
わかめ仕入			865,147	865,147
運搬費(収益)			21,208	21,208
支払手数料(収益)			14,078	14,078
広告宣伝費(事業)	200,148			200,148
諸 謝 金(事業)	322,272	89,088		411,360
会 議 費(事業)	46,346			46,346
旅費交通費(事業)	22,010			22,010
車 両 費(事業)	367,900	120,270		488,170
車両燃料費(事業)	11,354	49,156		60,510
通信運搬費(事業)	344,817			344,817
消耗品 費(事業)	173,445			173,445
水道光熱費(事業)	1,004,610			1,004,610
地代 家賃(事業)	825,000			825,000
減価償却費(事業)	1,113,716			1,113,716
保 険 料(事業)	408,150			408,150
リース料(事業)	90,344			90,344
援助物資費(事業)	685,523	1,474,113		2,159,636
支払手数料(事業)	1,403,850	1,090		1,404,940
その他経費計	7,019,485	1,733,717	1,016,833	9,770,035
合計	17,750,582	1,733,717	1,016,833	20,501,132